CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº ............., DE 2016.

(DA SRA. TEREZA CRISTINA)

Requer realização de audiência pública no

âmbito da Comissão Especial destinada a

proferir parecer ao Projeto de Lei nº 3200,

de 2015, para debater a política nacional de

defesa vegetal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que, nos termos regimentais, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a participar, nas audiências públicas destinadas a debater a

política nacional de defesa vegetal, representantes das seguintes entidades: Confederação da

Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA, Fórum Nacional de Executores de Sanidade

Agropecuária - FONESA e do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia – CONFEA.

JUSTIFICAÇÃO

 O requerimento em pauta objetiva complementar o debate acerca do plano nacional de

defesa vegetal, dentre os diversos temas abordados no Projeto de Lei 3200/2015, acrescentados

as três entidades em função da importância das mesmas na execução da política nacional de

defesa vegetal.

 O tema em questão engloba os marcos legais de sustentação do sistema de defesa, a

vigilância sanitária e suas ferramentas, a oferta de serviços de diagnósticos e de soluções para a

gestão de pragas e doenças, as melhorias na política nacional de produtos fitossanitários, e a

oferta de laboratórios, a pertinência do receituário agronômico e a resistência adquirida de pragas

e doenças a produtos fitossanitários.

 Por fim, serão debatidas medidas possíveis a serem adotadas pelo Governo Federal com

vistas a assegurar a sanidade vegetal brasileira, solucionando os problemas atuais e criando

mecanismos de prevenções. Será debatida, ainda, a participação do setor privado na definição da

política nacional de defesa vegetal.

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/capadr

              CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Neste sentido, frisa-se a importância da promoção de uma audiência pública acerca da

política nacional de defesa vegetal. Contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala da Comissão, em      de maio de 2016.

____________________________________

Deputada Tereza Cristina